九府厅字〔2018〕116号

[image: image1.png]

[image: image2.png]

九江市人民政府办公厅关于印发九江市

中心城区污水处理费征收标准调整方案的通知
[image: image3.png]

各县（市、区）人民政府，九江经济技术开发区、庐山西海风景名胜区、八里湖新区、鄱阳湖生态科技城管委会，市政府有关部门，市直及驻市有关单位：
《九江市中心城区污水处理费征收标准调整方案》已经市政府第23次常务会议研究同意，现印发给你们，请遵照执行。
2018年8月15日
九江市中心城区污水处理费征收标准调整方案
随着以“生态优先、绿色发展，共抓大保护，不搞大开发”为核心理念的长江经济带发展战略实施的不断深入，为贯彻落实国家发展改革委、财政部、住房城乡建设部《关于制定和调整污水处理收费标准等有关问题的通知》（发改价格〔2015〕119号）和中共江西省委 江西省人民政府《关于加快推进价格机制改革的实施意见》（赣发〔2016〕17号）精神，以及省发改委、省财政厅、省住建厅《关于做好污水处理费收费标准调整工作的通知》（赣发改收费〔2018〕11号）等精神，结合我市实际，制定本方案。
一、调整原则和依据
原则：污水处理费是按照“污染者付费”原则，由排水单位和个人缴纳并专项用于城镇污水处理设施建设、运行和污泥处理处置的资金。污水处理费属于政府非税收入，全额上缴地方国库，纳入地方政府性基金预算管理，实行专款专用。
按照“污染付费、公平负担、补偿成本、合理盈利”的原则，综合我市水污染防治形势和经济社会承受能力等因素制定和调整收费标准，补偿污水处理和污泥处置设施的运营成本并合理盈利。
依据：国家发展改革委、财政部、住房城乡建设部《关于制定和调整污水处理收费标准等有关问题的通知》（发改价格〔2015〕119号）“设市城市污水处理收费标准原则上每吨应调整至居民不低于0.95元，非居民不低于1.4元；县城、重点建制镇原则上每吨应调整至居民不低于0.85元，非居民不低于1.2元。”
财政部、国家发展改革委、建设部关于印发《污水处理费征收使用管理办法》（财税〔2014〕151号）；
《中共江西省委 江西省人民政府关于加快推进价格机制改革的实施意见》（赣发〔2016〕17号）规定，按照“污染付费、公平负担、补偿成本、合理盈利”原则，落实好我省新调整的排污费征收政策，合理提高污水处理费征收标准，增强企业主动治污减排的积极性。
江西省发展改革委、财政厅、住建厅印发《关于做好污水处理费收费标准调整工作的通知》（赣发改收费〔2018〕11号）。
二、拟调整的污水处理费标准和收费范围
1．调整方案。
我市属长江经济带沿江城市，为适应我市环保建设新要求，考虑我市提标改造项目即将完成并投入使用，污水处理成本增加，按江西省发展改革委、财政厅、住建厅印发《关于做好污水处理费收费标准调整工作的通知》规定，污水处理费收费标准调整为：
居民用水每户用水量50吨以内（含50吨）1.10元/吨，超过50吨部分按1.30元/吨收费；
非居民用水（包括工业、行政、基建等行业）1.60元/吨，特种行业用水1.80元/吨。
使用自备水源的单位和个人，根据用水用途分别参照上述标准执行。
调整前后的污水处理费征收标准对比如下：

单位：元/吨
	用水类别
	调整前标准
	调整

额度
	调整后

标准
	备注

	居民生活

用水
	每户月用水量50吨（含50吨）以内
	0.70
	0.40
	1.10

	每户月用水量超出50吨的，超出部分
	1.00
	0.30
	1.30

	非居民生活

用水
	0.80
	0.80
	1.60
	包括行政事业性单位、工业、经营和基建用水

	特种行业

用水
	0.90
	0.90
	1.80

2．收费对象、范围。

凡在城市污水集中处理规划区范围内向城市排污管网和污水集中处理设施排放达标污水的所有用水单位和个人（包括使用地下水和从江河湖泊取水的自备水源用户），应当按照规定缴纳城市污水处理费。
三、收费主体和代征单位
九江市市政公用设施管理局。代征单位：九江市水务有限公司代征自来水用户；九江市水利局代征自备水源单位。
四、减免范围和保障措施
（一）单位或个人自建污水处理设施，污水处理后全部回用，或处理后水质符合国家规定的排向自然水体的水质标准，且未向城镇排水与污水处理设施排水的，不缴纳污水处理费；仍向城镇排水与污水处理设施排水的，应当足额缴纳污水处理费。
（二）价格调整后，对城市低保对象、重点优抚对象及社会福利机构实行污水处理费减免。其中城市低保常补对象、重点优抚对象、五保供养对象全免，城市低保非常补对象每户每月减免5立方米（吨）污水处理费标准，社会福利机构减半缴纳污水处理费，确保不加重困难群众负担。
本方案自2018年9月1日起实施。

[image: image4.png]i

九江市人民政府办公厅秘书处               2018年8月17日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKib0Li=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKij2KiDwKij0OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi33Pxz3NR0AMR0BNBzwMRzvLCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEUyYTogclEMQCT9LCvuUWMkRlE1XT0DMS3MBiwSYVErPWQWZFkiZEAgY1T9na501iGRr5F+OB8SYVErPWQWZFkiZEAgY1T9OEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yMC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLwLC=uVloPK10TTB85QE=1YSAtQEL3STMhUlc3VjYKSWg3Mzo3Q1IqQ0cqQkEUaWg0Pj8JdRszTlLyMzUHdls5Z0Mqb2cxbCf1RykzSWALX1MNKz8oT10kJx8OcjoCRUQYQ2nzSCQDPUM4TlwoZ2QgaCIFTmk1QTf2LGHzdmYQVFQMS2gNMjMyTTfubkc4S1XzNEUHQTcnUV0SYiATQTnxdkgGXVElUUYhZSALa0kKcmcwQEQKL1nvTzDvQD03LWbyXWcRUiUKPWkzRWYUa2EzQTwXLEk1T1Mla1k5XjIBRlgqSl8uYzctUD4UX103ZDorbFUvMGMsQzQgazEAcUH0czwZPVoNVjYTTDwYUTw0YjkuT173SUcrQiUXbjEVSyAhXTwhdkQ0Mmn4P0MhZlvqMmgkMGEgUS=2SlcNZ2LwLkj1J1IwcT8wQTISMUcxTj8XMDsXdG=0X0YNUW=2MWg1bUgQcWf0RlTqczE1JyUibjgnX2PvSlsOakD1YUUOcmTvSEQRQTn4YjUKSEYIKx8ySUopSkcTYzf4QT8xXiYEax8EM18qXyj4QjcPYWEAUmonR2gLaVYJMCc3ZkUuVGYGaF0lYzknMVwnbD8WckkXZ2QVTVMDLWIOLFvqUFQXbGkOJx8LXVz2YSbxQjcpJygOMkIrTWASZyQuX0QtMSIsRCcudTE2QlYIcT71YmMmbRr2cjXuJyX1XljqRT8ZXkMraz3zXU=3dT8sP1gJPyQ3YTkXREf4NVcQQT4BSDsjPzk0SVsGTmoZSFMULj4uaiQnPlwRS1gJVjk1blkPTzQBYSM5TlgsaSMEakQCRDMTdUIpQ0cEPVkpTmEXalQzYkIjaWUoVjUCZDXqXTYgTUUBQmk2PzcYZCUUMCIJSUk3QlHzXjMSaigUXy=uVkAWSFoDblEQRDEidDYIXzMUVSYpT2ciUzs3Y1gJcF7zVmUUaTUrbmkpUkoIZTcuaFcVYzkGTibuRWkTUCg3UzwiVl8NXyUqZDU3cSUUVj8FPjYXMGQUbzvzTjn4RzUkYkYqcSQsTjb3PkTzaygSPlwJL2ArdDYXVUooXzYIZFo1RiTyVSIULyYoQGEyZ2=xYWf0U0k4X2YKL0Uwc1ITcV0VMEQENDEsMlsVS0cyPTkmTmEGMEgJX2kMPUMAVVcRUDYrYSkAbi=xViUucGMCLmUBSFUKNDX3bUIIX2oBRF0OM18mMzQUUSMLND4Ma1jwXz0ITT0XRTjuPj8KZ1MHa0oLcVgnZyYnSScQcTQEUjgQXz0PMlsXUGT3TC=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9XSjwLFMiMVMjMFIjNVQlMlQjLVTxXyDxYVUlYCQlYCP7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOl0SazkjQSL0Uz7vTiYmai0DNEQnbDszX1kJXUAAVVoQYkf2djcFLSILbWgMYVvqPlsZUlHzUR8HdSk0SmICcmcyOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

— 1 —